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1. Úvod

Každé nové programovací období s sebou přináší spoustu změn. Musí

se připravit jak na úrovni Evropské unie, tak na úrovni jednotlivých států. Pro každé

nové období je to právě Evropská unie, která vytváří nová pravidla pro čerpání

evropských peněz. Můžeme vidět, že i přes to, že programovací období 2014 – 2020

již běží, ještě se některé dotační tituly ani nespustily, je to právě z důvodu nové

evropské legislativy a finančního rámce pro nové období. I nadále se vedou vášnivé

diskuze o podobě čerpání prostředků v ČR v následujících sedmi letech.

V programovacím období 2014 – 2020 Evropská komise schválila deset

operačních programů (OP), ze kterých může ČR čerpat. Jedná se o OP Doprava,

Integrovaný regionální OP, OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost,

OP Výzkum, vývoj a vzdělávání, OP Životní prostředí, Program rozvoje venkova,

OP Zaměstnanost, OP Technická pomoc, OP Praha – pól růstu, Operační program

Rybářství.

Cílem diplomové práce je zanalyzování připravenosti vedení obcí na čerpání

fondových prostředků v novém programovacím období. Je tedy důležité provést analýzu

nejen dotačních možností, které obce mají, ale také zjistit jaké mají povědomí o těchto

možnostech a zda je využívají.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

se autorka budu věnovat pojmu regionální politika Evropské Unie a také historii

regionální politiky, ale již v České republice. Část teoretické části je také zaměřena na

popis jednotlivých Evropských fondů, ze kterých lze v daném programovacím období

čerpat. Důležité je porozumění teorii z oblasti samotného programování evropské

regionální politiky. Poměrně podrobně je v práci popsán postup získávání evropských

peněz právě z pohledu obce.

V druhé části, tedy praktické, se autorka zaměří na vybraný okres, ve kterém

proběhlo zanalyzování připravenosti vedení obcí na čerpání fondových prostředků

v novém programovacím období. V této části bude dále zmíněno o rozvojových

možnostech obcí, kde se autorka zaměří na základní úkoly obecní samosprávy,

rozvojové nástroje obcí, rozvojové podmínky obcí a také na aktéry rozvoje na obecní
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úrovni. Důležitou položkou v oblasti regionálního rozvoje jsou v poslední době více a

více MAS a svazky obcí neboli mikroregiony, o kterých se v praktické části lze dočíst.

Hlavní částí práce je vyhodnocení dotazníku, který byl položen 76 starostům

v okrese Pelhřimov. Na základě jeho vyhodnocení se v práci dočteme, jaké zkušenosti

s čerpáním dotačních prostředků stávající starostové obcí mají, jak jsou obeznámeni

s novým programovacím obdobím, jaké školení ohledně programovacího období

již absolvovali a s kým například spolupracují na obecních projektech. Dále je v práci

provedena SWOT analýza.

Důvodem zvolení tématu diplomové práce byla zvídavost pochopení tématiky

čerpání fondových prostředků z EU, ačkoliv je toto téma složité a dle názoru autorky

nikdy nekončící diskuze ohledně fungování této problematiky.
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2. Cíle a metodika práce

Práce se zabývá tématem připravenosti veřejných správ na čerpání fondových

prostředků v novém programovacím období. Pro diplomovou práci, která je zaměřena

na zanalyzování připravenosti vedení obcí na nové programovací období, analýzu

současných podmínek operačních programů a zjištění potřeb v oblasti školení,

projektování a řízení projektů, jsou zvoleny obce v okrese Pelhřimov.

Cílem diplomové práce je seznámení čtenáře s tématem čerpání fondových

prostředků z EU, národních zdrojů a také zdrojů regionálních. Dále je zde zanalyzována

připravenost samospráv, v okrese Pelhřimov, na jejich čerpání, a to na základě

dotazníkového šetření. Autorka se také zabývá v práci dotačními možnostmi, z kterých

mohou obce v tomto programovacím období čerpat.

V práci jsou použity metody komparační a statistické, ke kterým je využíváno

statistických údajů z webového portálu Českého statistického úřadu. Obsahem

je také SWOT analýza dané problematiky, ve které je uvažováno s 20 faktory.

Je zde zhodnocení SWOT analýzy pomocí Fullerova trojúhelníku a proveden návrh

strategie na základě výsledků, které vyšly po vytvoření tabulky vah z Fullerova

trojúhelníku.

SWOT analýza nám v tomto případě pomáhá zjistit slabé, silné stránky

a také možná ohrožení a příležitosti dotační problematiky. Touto analýzou se analyzuje

jak vnější tak vnitřní prostředí, v našem případě dotační tématiky.

Tato analýza slouží k základní identifikaci současného stavu okresu

– je nám nápomocná ke zjištění, z jakých operačních programů, dle jejich náplně

by měly obce v okrese nejvíce čerpat, aby vypomohly ke zlepšení stávajícího stavu.

Tvoří logický rámec ke konkrétnímu systematickému zkoumání vnitřních předností

a slabin, vnějších příležitostí a ohrožení.

Dalším postupem k zanalyzování připravenosti vedení obcí na čerpání

fondových prostředků je položení dotazníku starostům v okrese Pelhřimov, jedná

se o 120 starostů, kdy osloveno bylo 73 z nich. Počet oslovených starostů si autorka

zvolila na základě toho, aby byla oslovena minimálně polovina obcí z každého ORP
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v daném okrese. Tento dotazník je přiložen v příloze č. 1. Dotazníkové šetření proběhlo

v rámci emailové a telefonické komunikace a v neposlední řadě byla potřeba i osobní

komunikace se starosty. Autorka dále využila kontaktů z MAS Společnost pro rozvoj

Humpolecka. Dotazníkové šetření probíhalo od října roku 2015 do března roku 2016.
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3. Teoretická část

3.1 Regionální politika EU

„Regionální politika je strategickou investiční politikou zaměřenou na všechny

regiony a města EU s cílem podpořit jejich hospodářský růst a zvýšit kvalitu života.

Je rovněž vyjádřením solidarity, protože podporu soustřeďuje do nejméně rozvinutých

regionů.“ Johannes Hahn, komisař pro regionální politiku, 2014

(Evropská komise, 2014).

Regionální politikou lze rozumět ovlivňování hospodářských procesů

v územních částech státu anebo většího ekonomického procesu prostřednictvím

veřejného sektoru. Regionální neboli hospodářská politika se snaží ovlivňovat většinou

rozvoj velkých hospodářských celků určitého státu, i přesto jsou nejdůležitějšími

účastníky národní státy a příslušná ministerstva. (Maier & Tödtling & Trippl, 2012)

Solidarita a soudržnost jsou dvě základní hodnoty, z nichž vychází regionální

politika EU. Solidarita představuje pomoc občanům a regionům hospodářsky či sociálně

znevýhodněným a to ve srovnání s průměrnou situací členských zemí. Soudržnost

ukazuje na skutečnost, že snižování rozdílů představuje výhodu pro všechny

zúčastněné. (Stejskal & Kovárník, 2009)

Evropská unie chce prostřednictvím této politiky přispět k rozvoji

zaostávajících regionů, k restrukturalizaci průmyslových oblastí, k ekonomické

diverzifikaci venkovských oblastí a k revitalizaci zanedbaných městských čtvrtí.

Z rozpočtu Evropské unie je více než třetina věnována snížení rozdílů v rozvoji

jednotlivých regionů a nerovností v blahobytu občanů. (EU Evropská komise, 2004)

Regionální rozdíly, které vznikají, lze vyjádřit řadou ukazatelů. Jedná

se o úroveň domácího produktu na obyvatele, úroveň příjmů, zaměstnanosti

či nezaměstnanosti, apod. (Skokan, 2004)

V Evropské unii je regionální politika prováděna na několika úrovních.

Na nadnárodní úrovni, kde je regionální politika prováděna přímo Evropskou unií,

na národní úrovni, kde je prováděna jednotlivými členskými zeměmi, které musejí

přijímat některá společná pravidla a na úrovní regionální, která je uskutečňována

za pomoci regionální samosprávy (tzn. magistráty, krajské úřady a obecní úřady).

(Kadeřábková a kol., 2004)
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3. 1. 1 Důvody vzniku regionální politiky

Regionální struktura kteréhokoliv státu má kromě prosperujících regionů

s vysokou životní úrovní i regiony, které jsou podprůměrné v oblasti ekonomické

výkonnosti, mají vysokou nezaměstnanost a další sociální problémy. Existují i regiony,

které se sice vyznačují přijatelnou ekonomickou úrovní, ale jejich další rozvoj

je omezen nepříznivými geografickými podmínkami nebo špatným stavem životního

prostředí.

Problémové regiony, které vznikají z meziregionálních rozdílů, jsou různorodé,


[…]


směřováno na to, zda jsou dostatečně informování o nabídkách dotací a jestli se účastní

školení, které jsou v této problematice nabízeny (školení o operačních programech,

o nástrojích pro vyplňování a administrativu dotací, o aplikaci na tvorbu Strategického

rozvojového dokumentu). Byla položena také otázka ohledně plánu čerpání některé
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z aktuálních dotací a to jak ze zdrojů EU či zdrojů jiných. Další série otázek se týkala

oblasti Strategického rozvojového dokumentu. Otázkou je, zda ho obce mají

na aktuální programovací období zpracovaný a v případě potřeby dle jakých parametrů

vybírají agentury na zpracování tohoto dokumentu, či jestli na jeho vypracování

spolupracují s někým jiným. V oblasti spolupráce autorku také zajímalo,

jestli jsou v kooperaci s místními akčními skupinami, které v okrese působí.

Dále jsou zde shrnuty výsledky, které dle autorčina názoru nejsou příliš

překvapující. Ale milým překvapením je, že lehce přes 40 % dotazovaných starostů

se již před obsazením do funkce zajímalo o tématiku dotací a byli shovívavý podělit

se se svými zkušenostmi. Zkušenosti byly převážně dobré a to hlavně v rámci žádostí

o regionální dotace z Kraje Vysočina. Starostové uvádí, že žádosti si již dříve

zpracovávali sami, kdy ale zároveň poukazují na neustále složitější administrativu,

na základě toho mají někteří zkušenosti se spoluprací s profesionálními agenturami,

kdy ale namítají, že služby jsou příliš drahé. Možná proto se setkáváme i s odpověďmi

spolupráce s mikroregiony. Mezi další negativní zkušenosti, se kterými se starostové

již setkali, patří těžce dostupné dotace z důvodu nesplnění podmínek pro jejich získání.

Přesuneme se k oblasti informovanosti o dotacích a absolvování školeních. Téměř

80% uvádí, že jsou dostatečně informováni, ale bohužel o různá školení

v této problematice nemá zájem v průměru 65 %. V současném programovacím období

mají obce v plánu čerpat dotace nejvíce z Kraje Vysočina, a to přes 90 % z nich.

Více jak 65 % by rádo žádalo o dotace z Operačního programu životní prostředí.

Čerpání dotací z fondů EU je složitější, to vypovídá i fakt že téměř 70 % dotazovaných

bude čerpat dotace z jiných zdrojů než z EU a to tedy z krajských a národních.

Z důvodu vyjádření předpokládaného vývoje daného celku v dlouhodobějším horizontu

je důležitý Strategický rozvojový dokument, který ale není povinným dokumentem.

Jeho zpracování zabere mnoho času a nepatří mezi nejjednodušší dokumenty. Z tohoto

důvodu obce často vyhledávají profesionální agentury, které jim tento dokument

vypracují. Agentury si nejčastěji vybírají na základě předešlé spolupráce

(58 %) či výborných referencí (32 %). Strategický rozvojový dokument

už má zpracovaný nebo na něm pracuje téměř 55 % dotazovaných obcí. Druhá, menší

polovička ještě nezačala nebo nemá pocit, že je pro ně důležitý. V tomto případě

se nejčastěji jedná o malé obce. Skoro 50 % obcí, které ho považují za důležitý

dokument, jsou v jeho zpracování samostatné. Jedna třetina na jeho zpracování
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spolupracuje s místní akční skupinou a objevují se i zmínky spolupráce s dobrovolnými

svazky obcí. Mimo zpracování dokumentu, spolupráci s místními akčními skupinami

vyhledává 85 % dotazovaných.

Na základě výsledků dotazníkového šetření a vlastního uvážení autorky

byla také provedena SWOT analýzu, ze které po přiřazení vah jednotlivým faktorů

vyšla strategie WO, která funguje na základě využití příležitostí k odstranění slabin.

Návrh strategie spočívá ve zlepšení přístupu ve vzdělávání se v problematice dotací,

kdy na základě větší připravenosti lze lépe čelit náročnější administrativě a neustále

se měnícím pravidlům a podmínkám pro získání dotace. Stejně tak je třeba náležitě

uchopit příležitosti, které svou odborností, sdílením praxe a dotačními možnostmi

nabízí místní akční skupiny a mikroregiony.

Klíčová slova: dotace, operační programy, dotazníkové šetření, okres Pelhřimov, obec,

SWOT analýza

56

Summary

The aim of thesis was to analyse the readiness of municipal government on drawing

funded resources during programming period 2014 – 2020 in Pelhřimov region. The

practical part includes information about developing and funding opportunities for

minucipalities. SWOT analysis and own questionnaire survey were used to obtain the

results. There are also charts and tables in the thesis for better orientation.

One part of the thesis is dedicated to the SWOT analysis. SWOT analysis was based on

the survey results and own discretion. This analysis contains 20 factors in total. As a

result of Fuller's pyramid, which compars greater importance of one factor over another,

was WO strategy. This strategy is based on removing weaknesses thanks to

opportunities. The functioning strategy, with the help of selected factors of weaknesses

and opportunities, which were selected by me, is described in the proposal. The main

part of the thesis is the implementation of the questionnaire survey.

Key words: funding, operational programs, questionnare survey, region Pelhřimov, the

municipality, SWOT analysis
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 Ne
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 Ano, znám, ale nevyužívám jí

 Ne, neznám
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 Ne
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 Aktuálně ho zpracováváme

15. Spolupracujete s někým při tvorbě Strategického rozvojového dokumentu?

 Ne

 Ano, s dalšími obcemi, které ho již mají zpracovaný

 Ano, s MAS

 Ano, s agenturami

 Ano, jiné

16. S kým tedy spolupracujete na tvorbě Strategického rozvojového dokumentu?

17. Název Obce

18. Počet obyvatel obce

 Do 100

 Do 300

 Do 500
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19. Počet období ve funkci
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 3 a více

67