Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Lenka VONDROVÁ
Název práce Připravenost samospráv na čerpání fondových prostředků v novém programovacím období
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
Autor posudku doc. Dr. Ing. Dagmar Skodova Parmova

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 1.5
2. Naplnění cíle práce 1.0
3. Metodický postup 1.0
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
5. Práce s literaturou 1.5
6. Formální stránka 1.0
7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 1.0
8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce byla kvalitně prezentována na SVOČ.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak dalece lze přenášet příklady dobré praxe - projektů v rámci regionu? Eventuelně jakou formou by měl tento přenos know-how probíhat?

Datum: 25.04.2016

Podpis vedoucího diplomové práce